Ut enim impetus nunc in Basilianos suscepti, si semel adversariis proce
derent, alacriores eosdem efficerent ad alios pari spe invadendos, suisque pos
sessionibus evertendos Ordines, ita cum validissime reprimi suos conatus sen
tient a ceteris Ordinibus aggrediendis, ac templis Catholicorum adoriendis 
fient tardiores. Quare unius Congregationis S. Basilii, ac Monasterii Bitinensis

71 Monasterium Basilianorum Bytenense, situm in Bielarusj prope oppidum Slonim, 
iam inde ab ipsa efformatione Congregationis SS. Trinitatis Vilnensis claruit, quia in ipso 
novitiatus inveniebatur. Fundatum a Gregorio Tryzna anno 1610 cca. Medio saec. X V III  
adhuc plus quam 20 monachos alebat. Dein suppressum insimul cum Ecclesia Unita 
saec. X IX .

defensione, et Ordinem tibi addictissimum, et bonos omnes ad meliorem rerum 
suarum spem, ac tranquillitatem adduxeris, ac proinde singulari beneficio, 
ac laetitia affeceris. Hos etiam mirum in modum, carissime in Christo fili 
noster, una devinceris. Quidquid enim commodi atque utilitatis ex regio pa
trocinio tuo in Congregationem Basilianorum et in reliquos Ordines redun
daverit, id omne tamquam in Nos ipsos a te esse collatum reputaturos pro
fitemur. Interim pontificii ac paterni in te amoris pignus, et coelestis gra
tiae auspicem Apostolicam benedictionem Regiae Maiestati Tuae amantissime 
impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die VI 
Julii MDCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

823.

Romae, 6 . VII . 1776
Ordo Basilianorum et in specie monasterium Bytenense commendatur E pi- 
scopo Plocensi defendendum in Comitiis Regni contra impetus inimicorum,

A SV , Ep. ad Principes, voi. 176, fol. 104-105v.

Venerabili fratri Michaeli, Episcopo Plocensi72.

PIUS PP. VI. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Molestiam ac metum a nobis perceptum ex controversiis ac litibus a 

Non-unitorum potentia in istam Congregationem Ruthenorum Ordinis S. Ba- 
silii Magni, ac praesertim in insigne eiusdem Bitinense Monasterium73, fere 
omnem nobis ademit spes patrocinii, ac tutelae, quam eidem Congregationi 
minime defuturam scimus nec a carissimo in Christi filio nostro Stanislao 
Augusto, Poloniae Rege Illustri, germano fratre tuo, nec a te ipso, Venerabilis 
frater, in quorum praecipua fide et clientela est posita et tutissimam proinde 
fore confidimus. Nihilominus ad Maiestatem suam nostras litteras dedimus, 
eique defensionem ac incolumitatem illius Congregationis ac Monasterii, 
quam maxime potuimus, commendavimus. Ad Fraterintatem Tuam has dare 
item litteras propterea voluimus, neque solum ut tibi ipsi hunc praeclare de 
Ecclesia meritum Ordinem commendaremus, verum eiam, ut tua apud fra
trem Regem gratia nostram apud illum commendationem validiorem reddere
mus. Quare id a te, Venerabilis frater, quantum possumus flagitamus, ut et 
tua omni opera, industria, auctoritate enitare, et contendas, ut sarta tecta 
iura, ac possessiones Basilianorum Congregationis in hoc gravissimo discri
mine praestes, et Maiestatem suam ad parem auxilii ferendi voluntatem im
pellas. Nulla sane episcopali tuo ministerio convenientior res esse possit, nulla 
perspectissimae tuae pietati, tuoque singulari in Ecclesiam studio accommo
datior. Defensione hac suscepta Non-unitorum impetus summopere retarda-

72 Michael Georgius Poniatowski, princeps, frater Regis Poloniae Stanislai Poniatowski, 
Ep. Polocensis (1773-1782), ab anno 1782 Administrator Cracoviensis, anno vero 1784 Pri
mas Poloniae, seu Archiepiscopus Gnesnensis (1784-1794). C fr., Enc. Pow., voi. 3, p. 124.

73 Cfr. supra, nota 71.

bis et repelles, et ne alios Ordines ac ecclesiarum possessiones adoriri conen- 
tur, facile comprimes. Quo egregio facto tuo pacem et tranquillitatem, et 
Basilianorum Congregationi, et ceteris item Sacris Ordinibus ac templis abs 
te restitutam esse laetari, ac in Domino gloriari poteris. De nobis certe singu
larem in modum te bene esse meritum hac eximia tua opera existimato, et nul
lam rem esse, quae a nobis proficisci in te possit, qua gratissimum nostrum ani
mum non libentissime declaraturi simus. Demum in pontificiae caritatis ma
nifestius argumentum Apostolicam benedictionem Fraternitati Tuae pera
manter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die VI 
Julii MDCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

824.

Similis commendatio Ordinis Basilianorum.
Romae, 6 . VII . 1776

A S Y , Ер. ad Principes vol. 176, fol. 105-106y.

Dilecto filio, nobili viro, Principi Alexandro Sapieha,
Supremo Magni Ducatus Lithuaniae Cancellario74.

PIUS PP. VI. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.
Congregationem istam Ruthenorum Ordinis S. Basilii Magni singulari 

caritate ob illius praeclara de Ecclesia et Catholica Religione merita prose
quimur. Cumque eamdem Congregationem, ac praesertim insigne illius Bi- 
tinense Monasterium versari intelligamus in gravissimo iurim, ac rerum sua
rum discrimine ob controversias ac lites a Non-unitorum potentia ac ple- 
risque aliis in Regio isto Magni Ducatus Lithuaniae Tribunali contra illam 
excitatas, magnopere cupimus, ut eidem in sartis ac tectis rebus servandis 
opitulari ac praesto esse possimus. Nulla qua id praestemus paratiorem ra
tionem habemus quam si Nobilitatem Tuam ad has nostrae in antiquissimum 
hunc Ordinem voluntatis ac patrocinii partes sustinendas advocemus, a te- 
que, prout enixe facimus, postulemus, ut loco nostri eidem adsis, et illus 
iura aequitate tua et auctoritate, qua polles, tueare. Quae tua singularis est 
pietas ac in eximio tuo munere optime gerendo integritas, persuasissi- 
mum est nobis te, dilecte fili, nobilis vir, tua sponte id ipsum esse facturum, 
neque commissurum, ut post tot damma, atque incommoda sacris rebus hacte
nus illata haec nova illa detrimenta accedant, quarum successu adversario
rum conatus ad alios religiosos Ordines et Catholicorum templa adorienda 
alacriores fierent. Nihilominus speramus nostra etiam causa nostraque hac 
flagitatione non mediocriter hortatum iri egregium tuum erga Basilianos stu
dium, et praesidio tuo illorum incolumitas brevi Nos esse potissimum de-

74 Alexander Sapieha, Cancellarius Magni Ducatus Lithuaniae (1775-1793). Antea Pa
latinus Polocensis et Magnus exercituum Lithuaniae dux campestris. Depousit sigillum 
Cancellarii tempore confederations Torhovicensis. Cfr. Enc. Pow., voi. 13, p. 895.

bituros. Quamquam cum Basilianos et istius Regni Sacros Ordines, et bonos 
omnes demereberis, tum Sanctam hanc Sedem, ac Nos mire devincies, no- 
bisque iucundissimas futuras profitemur opportunitates omnes, quibus pater
num nostrum tibi propterea gratum animum re ipsa declarare possimus. In 
Æuius nostrae eximiae erga te voluntatis argumentum interea Nobilitati Tuae 
Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die VI 
Julii MDCCLXXVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

825.

Romae, 13 . VII . 1776
'Commendatur diversa negotia tum Ordinum religiosorum, tum Basiliano- 
rum et Unitorum in genere. In specie agitur de limitationibus pro ingredien- 
tibus in Ordines Religiosorum.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 176, fol. 109-113.

Carissimo in Christo filio nostro Stanislao Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

PIUS PP. VI. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Incredibile est, carissime in Christo fili noster, quantam quamque in 
dies maiorem ex rerum vestrarum cogitatione animi aegritudinem capiamus. 
Assidue nobis obversatur ante oculos, quae istius inclyti Regni laus antea 
in tuenda ornandaque Catholica Religione fuerit, et quae nuper facta sit 
tristissima rerum omnium, ut publicarum, ita et Ecclesiae rationes pertinen
tium inclinatio. Ex vestris illis Anni 1768 Comitiis, ac ex alteris anni 1773 
ea Decreta manarunt, e quibus plurima Catholicae Ecclesiae, rebusque sa
cris illata sunt detrimenta; inde data Dissidentibus sui cultus libertas, abro
gatae contra Apostatas poenae, inde promiscua matrimonia, ad indigena
rum ius civiliaque Reipublicae munera Dissidentes admissi, ipsorumque et 
Catholicorum novum Tribunal erectum, erepta bona, spoliataeque a Schi
smaticis Graecorum Unitorum Ecclesiae, mixtaque itidem quam dicunt com
missio pro examinandis horum in Ukraina polona damnis instituta75; inde 
alia etiam quae magis deflenda universim sunt, quam singillatim commemo
rando retractanda Ecclesiae vulnera. Sed Nos ipsum hoc tempus harum re
rum admonet ac plurimum auget solicitudinem nostram; cum enim proxi
me habenda esse vestrae Reipublicae Comitia intelligamus maiorem in mo
dum excitamur, ut his ipsis, quoad geri potest, remedia aliqua comparari af- 
ferique flagitemus. Tua Nos huc inducit, qua maxime nitimur, carissime in